Mahmud'a takdim etmiştir<sup>2</sup>. **Pirizade**'den yaklaşık birbuçuk asır sonra **Ahmed Cevdet Paşa** (v. 1895) kitabın en zor kısmı olarak nitelediği altıncı fasıl başından itibaren tercüme etmiş<sup>3</sup>, böylece *Mukaddime*'nin tamamı Türkçe'ye kazandırılmıştır. **Pirizade** tercümesi ilk defa 1274/1857'de Mısır'da, bir yıl sonra İstanbul'da yayınlanmıştır. **Cevdet Paşa** tercümesi de bundan kısa bir süre sonra 1277/1860'da İstanbul'da basılmıştır.

**Pirizade** tercümeden önce müellifin hayatı ve eserleri hakkında kısaca bilgi verirken kitabı tercüme etme sebebine de değinerek eseri, özgün dili olan Arapça'dan anlayamayanlar için çevirdiğini ifade etmiştir<sup>4</sup>. **Cevdet Paşa** ise tercümesini Encümen-i Dâniş'in temel hedeflerinden birini oluşturan telif ve tercüme faaliyetleri çerçevesinde yapmıştır<sup>5</sup>.

1 Abdullah Topçuoğlu, "İbn Haldun Üzerine Bir Bibliyografya Çalışması", *Selçuk Ü. Fen-Ed. Fak. Edebiyat Dergisi*, sy. 2 (1983), Konya 1983, s. 199-241.

2 İbn Haldun, *Terceme-i Mukaddime-i İbn-i Haldun* I-II, tr.: Pirizade Mehmed Sâhib, Takvimhâne-i Amire 1275/1858.

3 İbn Haldun, *Mukaddime-i İbn-i Haldun'un Fasl-ı Sâdisinin Tercemesi*, tr. Ahmet Cevdet Paşa Takvimhâne-i Amire, İstanbul 1277/1860.

4 İbn Haldun, *Terceme-i Mukaddime-i İbn-i Haldun*, c. I, s. 3 (sayfa numarası kitabın başından sayıldığında 6).

5 Abdullah Uçman, "Encümen-i Dâniş", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, XI, s. 178.

Gerek Pirizade, gerek Cevdet Paşa, yorumlarıyla tercümelerini zenginleştirmişlerdir.

Bu tercümeden uzun sayılabilecek bir aradan sonra Turan Dursun *Mukaddime*'yi tekrar tercüme etmeye başlayarak bir cilt yayınlamış, fakat bu teşebbüs yarım kalmıştır<sup>11</sup>.

6 İbn Haldun, *Miftâhu'l-İber*, I-IV, trc.: Abdülatif Subhi Paşa, İstanbul 1276/1859.

7 İbn Haldun, *A.g.e.*, s. 3-4.

8 Abdülatif Subhi Paşa, *Tekmiletü'l-İber*, İstanbul 1277/1860 (Yunan-Roma tarihi bölümü 51+9 s., İran tarihi bölümü 28+11 s.).

9 Ziyaeddin Fahrî Fındıkoğlu-Hilmi Ziya Ülken, *İbni Haldun*, Kanaat Kitabevi, İstanbul 1940, s. 29, 57-58. Fındıkoğlu bu temenniyi daha sonraki bazı yazılarında da dile getirmiştir.

M. Şerif, İnsan Yayınları, İstanbul 1991, c. III, s. 109; Yves Lacoste, *İbni Haldun, Üçüncü Dünyanın Geçmişi, Tarih Biliminin Doğuşu*, trc.: Mehmet Sert, Sosyalist Yayınlar, İstanbul 1993, s. 154.

20 Hamîd Vehbi, *Meşâhîr-i İslam* 1-IV (2 müc.), Mihran, İstanbul 1301/1883 ("İbn Haldun", c. III, cüz 38, s. 1201-1232).

21 A.g.e., s. 1216.

si sunmakta, ardından *Mukaddime*'nin Cevdet Paşa tercümesinden uzun iktibaslarla tamamlanmaktadır. Müellif İbn Haldun hakkında oldukça kısa bir değerlendirme yaparak onun tarih felsefesinin kurucusu olduğunu belirtmiştir<sup>22</sup>.

Cumhuriyet döneminde yeni harflerle İbn Haldun hakkında yayınlanan ilk araştırma, tesbit edebildiğimiz kadarıyla İzmirli İsmail Hakkı'nın İslam felsefesini ele aldığı kapsamlı bir çalışma olan "İslam'da Felsefe Ceryanları" başlıklı ve *Darülfünun İlahiyat Fakültesi Mecmuası*'nda yayınlanan makale serisinin bir halkasıdır. İzmirli, İbn Haldun'un önce toplum düşüncesini incelemiş, ardını-

22 Cemil Zeki, *İbn Haldun*, Kitabhane-i Hilmi, İstanbul 1317/1899, s. 3, 18.

23 Şemseddin Sami, "İbn Haldun", *Kamusu'l-A'lam* I-VI, Mihran, İstanbul 1306/1889, c. I, s. 621-623.

24 A. Zeki Velidi Togan, "İbn Haldun Nazarında İslâm Hükümetlerinin İstikbali", *Bilgi Mecmuası*, sy. 7 (Haziran 1330/1914), s. 738-740.

25 M. Şemseddin (Günaltay), *İslam'da Tarih ve Müverrihler*, İstanbul 1339/1342/1923, Evkaf-ı İslamiye Mat., s. 2-6.

142-144
25. Cabiri, Muhammed Abid: *Felsefi Mirasımız ve Biz*, trc.: Said Aykut, Kitabevi, İstanbul 2000 ("İbn Haldun'un Mukaddime'sinde Rasyonel ile İrrasyonelin Epistemolojisi" s. 305-358, "İbn Haldunculuktan Geriye Kalan Tortu" s. 361-384)
26. Cemil Zeki: *İbn Haldun*, Kitabhane-i Hilmi, İstanbul 1317/1899
27. Clement, E: "Bir Bilinçsizlik Teorisyonu: İbn Haldun", trc.: İsmail Doğan, *İslamî Araştırmalar*, sy. 5 (Ekim 1987), s. 106-115
28. Demirkol, Taner: *İbn Haldun'da Bilim ve Devlet*, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 1994 (yayınlanmamış yüksek lisans tezi)
29.

118. Şakar, Müjdat: "Siyaset Sosyolojisi Açısından İbn Haldun ve Metodu", *Marmara Üniversitesi İktisadi İdari Bilimler Fakültesi Dergisi*, sy. 3 (1986), s. 605-626
119. Şemseddin Sami: "İbn Haldun", *Kamusu'l-A'lam I-VI*, Mihran, İstanbul 1306/1889, c. I, s. 261-263
120. Şirvani, Harun Han: *İslam'da Siyasi Düşünce ve İdare*, trc.: Kemal Kuşçu, İrfan Yayınevi, İstanbul 1965 ("İbni Haldun", s. 126-133)
121. Togan, A. Zeki Velidi: *Tarihte Usul*, 4. bsk., Enderun Kitabevi, İstanbul 1985 (1. bsk. 1950)
122. Togan, A.